
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,984,938 7,953,118 31,820

1.지방교육자치단체이전수입 7,967,080 7,939,156 27,924

1.교육비특별회계전입금수입 7,967,080 7,939,156 27,924

1.사립학교보조금수입 7,967,080 7,939,156 27,924

1.인건비재정결함보조금 4,985,988 5,495,940 -509,952
인건비재정결함보조금 : -512,241,000원 * 1교

 =
-512,241,000

교원성과상여금 : 2,289,000원 * 1교 = 2,289,000

2.목적사업비보조금 1,809,333 1,257,658 551,675
(성립전_3추)전기시설개선보조금(목) : 

90,440,000원 * 1교 =
90,440,000

(성립전_3추)기숙사운영비 : 601,000원 * 1교 

=
601,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 49,582,000원

 * 1교 =
49,582,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목) : 

8,427,000원 * 1교 =
8,427,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목) : 

25,569,000원 * 1교 =
25,569,000

(성립전_3추)코로나19빙역물품구입비(목) : 

1,756,000원 * 1교 =
1,756,000

(성립전_3추)석면 천장교체(단열재 미포함) : 

375,300,000원 * 1교 =
375,300,000

3.입학금수업료지원금 517,211 490,817 26,394 수업료지원금 : 26,394,000원 * 1교 = 26,394,000

4.입학금수업료지원금 13,336 10,156 3,180
(성립전_3추)교육급여수업료 : 3,180,000원 * 

1교 =
3,180,000

5.학교운영지원비지원금 162,435 127,764 34,671 학교운영지원비지원금 : 34,671,000원 * 1교 = 34,671,000

6.급식비지원금 274,204 274,204 0

7.방과후학교활동비지원금 19,226 19,226 0

8.현장체험학습비지원금 74,700 153,000 -78,300 현장체험학습지원금 : -78,300,000원 * 1교 = -78,300,000

9.교과서비지원금 33,077 33,077 0

10.기숙사비지원금 770 514 256
(성립전_3추)사회적배려대상자지원금(목) : 

256,000원 * 1교 =
256,000

11.교복구입지원금 76,800 76,800 0

2.기타이전수입 17,858 13,962 3,896

1.사학법인이전수입 9,344 9,344 0

1.법인법정부담금 9,344 9,344 0

1.법인법정부담금 9,344 9,344 0

2.기타공공이전수입 8,514 4,618 3,896

1.기타공공지원금 8,514 4,618 3,896
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1.기타공공지원금 8,514 4,618 3,896 농업인자녀학자금 : 318,000원*2명*1회= 636,000

(성립전_3추)수능출제위원대체강사료 : 30,000

원*1명*72시간=
2,160,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 1,100,000원*1

교=
1,100,000

2.자체수입 816,220 1,474,029 -657,809

1.학부모부담수입 796,364 1,450,944 -654,580

1.등록금 229,973 272,561 -42,588

1.수업료 229,973 229,973 0

1.수업료 229,973 229,973 0

2.학교운영지원비 0 42,588 -42,588

1.학교운영지원비 0 42,588 -42,588 4분기운영지원비 : -42,588,000원*1교= -42,588,000

2.수익자부담수입 566,391 1,178,383 -611,992

1.급식비 252,536 411,753 -159,217

1.급식비 252,536 411,753 -159,217 교직원 급식비 : -2,579,600원*1교= -2,579,000

학생급식비 : -133,156,000원*1교= -133,156,000

우유대금 : -23,482,000원*1교= -23,482,000

2.방과후학교활동비 98,060 210,000 -111,940

1.방과후학교활동비 98,060 210,000 -111,940 수준별보충수업비 : -111,940,000원*1교= -111,940,000

3.현장체험학습비 0 74,700 -74,700

1.현장체험학습비 0 74,700 -74,700 수학여행비 : -74,700,000원*1교= -74,700,000

4.졸업앨범비 11,355 12,250 -895

1.졸업앨범비 11,355 12,250 -895 졸업앨범비 : -895,600원*1교= -895,000

5.교과서비 15,840 15,840 0

1.교과서비 15,840 15,840 0

6.기숙사비 90,856 138,840 -47,984

1.기숙사비 90,856 138,840 -47,984 기숙사비 : -47,984,000원*1교= -47,984,000

7.기타수익자부담수입 97,744 315,000 -217,256

1.기타수익자부담수입 97,744 315,000 -217,256 승차비 : -217,256,400원*1회= -217,256,000

2.행정활동수입 19,856 23,085 -3,229
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1.사용료및수수료 9,296 9,296 0

1.사용료및수수료 9,296 9,296 0

1.사용료 9,296 9,296 0

2.자산수입 58 58 0

1.자산매각대 58 58 0

1.자산매각대 58 58 0

3.기타행정활동수입 10,502 13,731 -3,229

1.이자수입 4,654 4,900 -246

1.이자수입 4,654 4,900 -246 기타예금이자 : -246,000원*1교= -246,000

2.기타행정활동수입 5,848 8,831 -2,983

1.기타행정활동수입 5,848 8,831 -2,983 기타행정활동수입 : -500,000원*1교= -500,000

신용카드수수료 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

탄소포인트인센티브 : 17,000원*1교= 17,000

3.기타수입 19,238 19,238 0

1.전년도이월금 19,238 19,238 0

1.순세계잉여금 19,238 19,238 0

1.순세계잉여금 19,238 19,238 0

1.순세계잉여금 19,238 19,238 0

세입합계 8,820,396 9,446,385 -625,989
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